inim' aglobam disposing' natum.

**A**er p' hoc sic terram pondibus et aer et aqua redit ut ad terram pueniat. sic aqz pondi et ipse aer redit ut ad terram ut ad aqz pueniant. In melli noluit q' mo' necesse fuisse ut aer q' siq' eius p'ncipal' in spacijs illis sublimib' celi possit dimittre pond' suo redet donec ad aera subter spacia pueniret. Quia p' colligit multo min' esse posse aqz sup illud igneu' celu' ad loca cu' illuc aer aque' leuor manere no' possit.

**T**alibus eoz disputat' redens laudib' conatur est quida' demonstrare aquas sup celos ut ex ipis visibilib' aspiciuntur nate' afferet scriptur' fide' et p'm' quidem quod faalim' fuit ondit. oz et huc aerem celu' appellari no' solu' fmo' qm' fm' q' dms ferunt ut nubila celu'. s' etia' m'x' ipaz' co' suctudine sp'ntuz' cu' dicit' volatilia celi cu' auis in hoc aere manifestu' volare sit. Et dicit' cu' de nubibus loqueret' facie' m'q'z' celi potestis pbare. Nubes at' etia' p' proximum terris aere' aglobari sepe terrim' au' per det'ma' ingruu' ita' redit' ut p'lex' exore dicit' etia' cacimibus monan'. Cu' q' pbaret et huc aere' celu' dia' nulla alia cu' etia' firmam appellam' uoluit existimari n' q' itualiu' eius diuidit in quosda' vapores aquaz' et istas aquas q' compulencus itein' fluunt. Et nubes quippe sic expti' st' qui inter eas imonab' ambulauerit congregat' et glo' bacoe' minutissiaz' guttaz' item' sp'nt' red' dit. Sive si spissant' amplius ut co'ungat' i' vna' q'ndem' p'les' gutte' minime no' cu' patit' uer' apud se teneri. s' etia' eius pondi' ad vna' dnt' locu' et h' e' pluuia. Ergo ex aere q' e' m' vapores h'udos vnde sup' nubila aglobant' et maria sub'fusa' ondit' illi uoluit esse celu' m' aqua' e' aquam. Hanc q' diligencia' considerat' q'z' laud' dignissima iudic' oz no' dixit neq' tot' fide' est et p'm' p'oto' d'um' eto' audi' potest.

**Q**uiaq' possit videri no' impedire p'ria pondem' eloz' quo' etia' sup' illud subli' me' celu' possint esse aque' p' illas minutias p' q's etia' sup' hoc spaciū aere' e' potuerit qui q'm'us grauior et ifior' sumo' celo' sub' iacet' pauldubio leuor est aquis et in ut st' illu' sint vapores illi nullo pond' p'p'

lent' sic q' et sup' illud celu' p' minutiorib' guttis leuor' h'ius h'oris excedi. q' pond' eade' no' cogat'. Ipi quippe subtilissima uo' p'suadent nullu' esse q'lib' exiguū corp' d'm' in quo diuisio fimat'. s' m'finte' oia' diuidi quia ois' parte' corp'is corp' est. et ome' corp' h'eat' necesse est diuidi q'm'itate' sue. Ac p' hoc si p' aqua' sic vident' ad tantas guttaz' minutias puenire ut sup' istu' aere' vapo' mlit' ferret' q' n' leuor e' aquis au' no' possit et sup' illud leui' celu' minutiorib' guttis et leuorib' manere vaporib'.

**V**idit' etia' nri' istas negantes p' pondi' eloz' aquas esse posse sup' celu' sideru' de ipoz' s' d'm' q'uantib' et m'oz'ab' conuinc' moluit'. Idem' naq'z' afferit' stella' qua' satam' appellant' e' frigidissima' et m'q'z' p' annos xxx. signifer' pagē' ardm' e' q' s'iore' ac p' hoc ampliore' ambitu' gaudet'. Nam sol' eide' ardm' p' annū' co'plet' et luna' p' m'eson' tanto ut dnt' breui' q'nto' m'fius ut spacio' loa' spaciū' t'p'is q' co'gruat'. Querit' itaqz' ab eis vnde illa' stella sic frigidā q' tanto' arduior' esse deberet q'nto' sublimiore' celo' impit'. Na' pauldubio au' rotunda' moles' t'ula' motu' agit' m'iora' eius tardius eunt' exi' ori' celerius ut maiora' spacia' cu' breuiorib' ad eodē' gyros p'it' occurrat'. Et at' celeri' vtiq' fuerit'. P'inde' m'oz'ata' stella' magis' debuit calida' esse q' frigidā. Quis em' suo' motu' q'm' ia' q'ndē' spaciū' e' xxx. annos totū' ambitū' p'meat' et tū' celu' motu' i' totū' riu' rotata' ueloc' q' totū' die' nate' e' p'agatur. qm' sic dicit' celi' singule' co'fusions' dies' sin' gulos' explicant' calore' maiore' debuit' celo' co'antore' co'ape'. Nimir' q' cu' firm' fiat' aquaz' sup' celu' co'stitutaz' illa' vicinias' q' uoluit' uede' q' h' q' dixi' breui' de motu' celu' et sideru' disputat'. Hys quida' nri' co'ectis' agit' adu's' eos q' uoluit' aqz' sup' celu' uede' et noluit' ea' stella' esse firm' q' uis' sumū' celu' t'ant' ut ex hoc cogant' aquaz' natura' uede' no' iam illuc' vaporib' tenuitate' sed' glaciā' soliditate' pendere. Et q'mo' at' et quales' h'ic' aque' ibi' sint. e' eas' ibi' minime' dubitem'. Maior' est quippe' scriptur' huius' auctas' q' ois' h'uan' ingenij' capacitas.

**S**ad adu'su' est aquibusda' q' n' ex' d'f' illandū' puto' no' frustan' au' dixiss' de' fiat' firmenū' i' medio' aquaz' et sic diuisio

me aqua et aqm pui usū subiūge et sic e  
fōm. nisi adderet et fecit deus firmētū et diu  
sit deus me aqua q̄ emt s̄ firmētū. et me  
aqua q̄ emt sub firmētū. Et quidam sic  
intelligūt ut p̄sona p̄ris declarata e dicit  
i eo q̄ scriptū est. Et dixit deus. fiat firmētū  
in medio aquarū et fiat diuisio me aqua et aqm  
et sic fōm est. Et deinde ut intelligūt filius  
fecisse quod a p̄re dōm est ut fieret. arbitriū  
e subn exō. Et fecit deus firmētū et diuisit  
deus. ut. Et aū antea legit et sic fōm e a quo  
intelligim fōm. Si a filio quid op̄ iā dicere  
eant. et fecit deus et que p̄ant. Si at q̄ scriptū  
est. et sic fōm est. a p̄re intellexim fōm. nu  
tam p̄r d̄ et filiū fiat. et p̄r ad p̄r face s̄  
filio ut deinde filius nō hoc s̄ aliud s̄c̄ faciat  
q̄ e cont̄ catholica fidem. Si at illud de q̄ d̄  
et sic fōm est. hoc id sit aū iud̄ d̄. et fecit de  
quid p̄hibz eund̄ face intellige q̄ dixit qui  
dixit ut fieret. an ead̄ exopto e q̄ dōm e.  
et sic fōm est. immo in hys verbis quibz dicit  
et dixit deus fiat. et postea d̄ et fecit deus  
p̄ris et filij vlt̄ p̄sona intelligi. Et qm ad  
huc p̄r vtz q̄ iussisse filio p̄ren̄ debeamus  
nampe i eo q̄ scriptū est. et dixit deus fiat. Et  
tū scriptura nō aauit ondē ead̄ p̄sonam  
sp̄s s̄. An ita trinitas intelligit et dixit  
deus fiat. et fecit deus et vidit deus q̄ bonū  
e. Et nō tōueit vnitati trinitas ut filius q̄  
iussus fecisse intelligit. s̄p̄r at s̄ns nullo s̄bi  
iubente libe iudisse bonū e q̄ fōm e. Quibz  
en̄ verbis iuberet p̄r filio ut faceret aū ipe  
s̄c̄ p̄ncipale verbū p̄ris p̄ q̄ f̄a s̄c̄ oia. an  
eo ip̄o q̄ scriptū est. fiat firmētū. h̄ ip̄a d̄no  
verbū est p̄ris vngent̄ filius maḡ s̄c̄ oia  
que auit et anq̄ auit. et q̄nt̄ i illo est  
vita est. et vita vnḡ auit sub illo auit  
auiam. Alit̄ ergo i eo s̄c̄ ea que pillū f̄m  
s̄c̄. quia regit et continz. Alit̄ at i illo s̄c̄ ea  
q̄ pillū f̄m s̄c̄. q̄a regit et continz. Al̄ ipe est.  
Ipe en̄ vita est. Que ita i illo est ut ipe s̄c̄  
quoz ipe vita e lux hom̄. q̄a q̄ m̄s̄il̄ aū  
poss̄ s̄c̄ an̄ t̄p̄a. q̄ quid nō e auiti coet̄na  
sue ab exordio t̄p̄m s̄c̄ i aliq̄ t̄p̄e auit̄  
andi t̄o. si in t̄o recte d̄ nō in dei verbo p̄r  
coet̄no coet̄na vita. v̄uier̄. p̄ea scriptū p̄s̄p̄  
insinuat vn̄aquaq̄ auitam exordine quo  
condita d̄ respiciat ad dei verbū p̄r ponēs.  
Et dixit deus fiat illud. Nō ei uic̄ vllam  
am̄ rei auidē q̄ i verbo dei nō uic̄ t̄m̄  
debiisse. Nō q̄ d̄ t̄oens dixit. fiat illa ul

illa auitam quodens i hoc libro reperitur  
et dixit deus. S̄m̄ quippe verbū ille genuit  
i quo dixit oia p̄us q̄ f̄a s̄c̄ singula. Et elo  
q̄ū scripture s̄arbenas descendens ad puuloz  
capacitate d̄u insinuat sigillatī ḡna auit̄  
p̄singula respiciat v̄m̄ auit̄ q̄ ḡnis etnam  
v̄dem i verbo dei nec illa repetam. ille in  
repetit et dixit deus. Si ei uic̄ p̄r d̄c̄  
factū e firmētū i medio aquarū ut esset  
diuisio me aqua et aqm. Si q̄ ab eo q̄ret̄  
quō fōm est recte responderet dixit deus  
fiat. i verbo dei coet̄no eant ut fieret. Indē  
igit̄ mapit narrare v̄n̄q̄q̄ f̄m q̄ ead̄ post  
f̄a narratōez q̄renti quō fōm sit i reddenda  
rōe iudicare deberet. Cū ḡ auidim̄ et dixit  
deus fiat intelligim̄ ip̄ i verbo dei eant ut  
fieret. Cū ḡ auidim̄ et sic fōm est intelligim̄  
facta auitam nō excessisse p̄s̄p̄os i verbo  
dei t̄m̄os ḡnis sui. Cū vero auidim̄ et vidit  
deus q̄a bonū est. intelligim̄ i benignitate  
s̄p̄r eius nō q̄ cognit̄. postea q̄ fōm est pla  
cuisse. s̄c̄ p̄on̄ i ea bonitate placuisse ut ma  
neret fōm v̄ placbat ut fieret.  
**A**t p̄ hoc manet adhuc aū requirendū  
aut postea q̄ dixit et sic e fōm vbi  
p̄ris op̄is iam m̄diat̄ addidit. et fecit aū  
eo ip̄o q̄ auit. et dixit deus. fiat illud. et sic e  
fōm iam intelligat̄ id̄ deū dixisse i verbo  
suo. et fōm esse p̄ verbū eius. atq̄ ibi iam  
nō solū p̄ris s̄ ead̄ filij possit apparere  
p̄sona. Na si p̄ on̄denda filij p̄sona reperit̄  
ut dicit. et fecit deus. nūquid q̄ nō p̄ filij  
cogregauit aqua tertio die ut appetz auidē  
q̄a ibi nō d̄. et fecit deus cogregari aqua  
aut cogregauit deus aqua. Et in ead̄ ibi  
postea q̄ dixit. et fōm est sic. nū̄ reperit̄  
dicens. et cogregata e aqua q̄ e sub celo.  
hūq̄ ead̄ lux nō p̄ filij f̄a est nisi p̄s̄us  
i illo mō reperit̄. potuit en̄ et illuc iam die.  
Et dixit deus fiat lux. et sic fōm est. et fecit  
deus luce. et vidit deus luce q̄a bona e. aut  
recte sic i aquarū cogregatōe ut nō d̄c̄  
et fecit. s̄c̄ in itoz reperit̄. et dixit deus.  
fiat lux et sic factū est. et f̄a e lux. et vidit  
deus luce q̄a bona est. Et nullo mō reperit̄  
postea q̄ p̄posuit. et dixit deus fiat lux. n̄  
aliud intulit nisi et f̄a est lux. At d̄cep̄s  
de placita luce et diuisa a tenebris et v̄p̄  
appellato nōb̄ suis s̄c̄ ulla reperit̄o narrat̄.  
Ad s̄bi q̄ vlt̄ m̄c̄is ista reperit̄o:

**A**do modo demonstrat primo die quo lux  
facta est condicio spiritualis et intellectualis ante  
lucis appellacione miramur. In qua natura intelligitur  
omnes angeli sancti atque virtutes. Et propterea  
non reperitur finis postea quam dixit deus. facta est  
lux. quia non primo cognovit rationalis creatura  
inforam suam. ac demum facta est. si ipsa  
sua confortio cognovit. hoc est illustracione vita  
tis ad quam causa facta est. Ceterum vero quod infra  
se ita arantur ut plus fiant in cognovio rationalis  
creature ac demum in genere suo. Quia ipse lucis  
condicio plus est in verbo dei finem rationem quam condita  
est. hoc est in eterna patris sapientia. ac demum in  
ipsa lucis condicio si natura est quam condita est.  
illuc non facta si generata. hoc vero facta. quia ex fortuitate  
facta. et ideo dixit deus facta lux. et facta est lux  
ut quod erant ibi in verbo hoc est in opere. Condicio  
vero celi plus erant in verbo dei finem sapientiam  
generata. demum facta est in meritum spirituali. hoc est  
in cognovio angelorum si creatura in illis sapientia. demum  
quod celi finis est ut esset etiam ipsa celi creatura in  
genere proprio. Sic et distinctio ut species aquarum atque  
terrarum sic naturae lignorum et herbarum. sic lucina  
na celi. sic avaricia orta ex aquis ac terris.  
Neque si sit per totum solo sensu corporis videtur  
angeli huius sensibilia si quo sensu tali videntur  
agnoscant ea potius quam melius novunt in ipso  
dei verbo a quo illustrantur ut sapientiam inveniunt  
in se in eis lux que primo facta est. si luce spirituali  
in illo die factam intelligimus. Quod modum  
quod in qua creatura condita potius est in verbo dei quam  
ipsa creatura quam condita. sic et eiusdem rationis cognovio  
plus facta in creatura spirituali quam potius tenebrata non  
est. ac demum ipsa condicio creature postea in genere  
proprio. Neque si sit nos ad percipiendam sapientiam  
perficiant angeli ut insensibilia dei per ea quam  
facta sunt intellectus conspicunt. quod ex quo facta sunt ipsa  
et in parte facta et per contemplacione perficiunt  
atque modo ista despicientes si id quod in se videtur  
ut recte facta approbat ut potius ipsa. Neque  
mixtum est quod facta angelis suis in prima lucis ordine  
fortis per deum ostendebat quod erant demum creature  
Neque si nullum dei noscent nisi quod ipse monstrat  
Quis ei cognovit intellectum deum aut quis con  
siliarius eius fuit. aut quis potius dedit illi et re  
tribuetur ei. Quorum ex ipso et per ipsum et in ipso sunt  
omnia. Ex ipso quod distabant angeli cum in eis fieri  
cognovio creaturam demum factam. ac de  
modo fieret in genere proprio.

7  
**Q**uia propter iam lux facta in qua intelligimus  
ab eterna luce facta ratione creaturam in in creatis  
forindis rebus audimus. et dixit deus facta intelligimus  
ad eternitate verbi dei recurrende sapientie iterum.  
Cum vero audimus et sic est finem intelligimus in creatura  
intellectuali finem cognovio rationis quam in verbo dei est  
condita creature. ut in ea natura plus quodammodo facta  
sit. que antioque quodam motu in ipso dei verbo  
potius faciendum esse cognovit. ac postremo  
cum audimus repeti ac dici quod fecit deus iam intel  
ligimus in suo genere si ipsam creaturam. Porro  
cum audimus et videtur deus quia bonum est intelligimus  
benignitate eius placuisse. quod finem est ut per  
sui generis maneret quod placuit ut fieret in ipse  
dei ferrebat super aquas.  
**Q**ueri etiam solus quod for et figura celi esse cre  
denda sit si scripturas nostras. Nulla enim  
multum disputant de huius rebus que maiore  
prudencia nisi auctores omiserunt ad beatam  
vitam non proficiunt distentibus et occupantes  
quod penes est multum plura et rebus salubribus  
pendendi temporum spacia. Quod ei ad me  
pertinet vix celi sit ipsa condicio conditum  
terram in media mundi mole libenter an ea ex  
vna parte desuper velud discus operiat. Et quia  
de fide agitur scripturarum propter cum illa quam non  
semel commotum ne quod eloquia divina non  
intelligens cum de huius rebus ille aliquid vel  
invenit in libris nostris ut ex illis audierit quod per  
ceptis assertoribus ad usum potest nullo  
modo eis cetera vitalia moverentur et narrarentur  
ut pronuntiantibus credit breviter dicendum est de  
figura celi hoc fuisse auctores nostros quod vitis  
sit. Et spiritum dei quod per ipos loquitur noluisse ista  
docere homines nulli salutem profuturam. Et ut aliis  
quo non est contrarium huius qui figuram sperere celo  
tribuitur quod scriptura est in libris nostris. qui extendit  
celum pellonem. Sic sane dicitur si finem est quod illi  
dicitur hoc est vni est quod divina dicitur auctus potius  
quod illud quod huius infirmitas curat. Et si forte  
illud illi illi documentis probare poterint  
ut dubitari modo non debeat. demonstrandum  
est hoc quod apud nos est de pelle deum veris  
illis rebus non esse contrarium. Alioquin contrarium  
erit etiam ipse in alio loco scripturas nostras ubi  
celum est velud armen esse suspensum. Quod  
ei tam diffusum et sibi ad usum quod plane  
pellis extensio est anime tua conexio. Et  
si optet sic oritur hoc duo sic intelligere ut co  
cordare vix nec sibi in repugnare.

muonant. ita optet ena vtzlibet horz illis  
no aduersari disputantib. si cas forte vna  
certa id declamant quib. deat. celu spere  
figura vndiq. & conu. si in vndiq. pbat.  
et illa quid apud nos tamē silitud. etiam  
fm linn. accepta no ipedit. eos qui specim  
dant. In quippe credit. s. si pte q sup nos  
est de reli figura spnari loqui voluisse. Si  
q specim no est ex vna pte amia. Et illud  
q de pelle dom est mg vngt. ne no spe q  
quanu e forte comu. s. ipi nre amē adu  
su sit. Quid at hic allegorice senseri cofessi  
onu nray lib. vny. lfr. Sive q ita ut ubi po  
sui. si aliq. alio mo intelligendu sit celiam  
sic pellis extensū pp molestos et mimos  
exaiores expone ad linn. hor dico q sic  
ubitor om sensib. pz. Siquz ei fortasse  
r. et pellis et amia figure intelligi p. vngt.  
at ad linn. quo possit videndu e. Si en  
amā no solu cia s. etia plana ne dicit  
pfecto et pellis no solu i planū vni. etia  
i vntudu smū extendi. na et ut sic et resiat

**D**e motu ena reli. **P**ellis est.  
no nlli fies qone mouet vtz stet an  
mouetur. Et si mouet. inquit quo firmatu  
e. Si at stet quo sydem q i ullo fiva credit  
ab oriente usq. ad occidentē tū cur sep  
tetronalib. bizonores qnos uotm audine  
pagentib. ut celu si est aliud nob oculaus  
tand ex alio vertice sic spem. si at nullus  
aliud tand est. velud difaus rotu videtur.  
Quib. vndiq. multū subilib. et laboriosis  
vibus ista pquiri. ut vere papiat. vntū  
ita an no ita sit. Quib. meudis anp ittan  
dis n. mēti iam temp. est n. illis esse debz.  
quos ad salute sua et ste etae nāim vntū  
tate cupim. mfori. hor sane nouim. nec  
nome firmen. cogē ut celu stare putem.  
firmen. ei no pp statom s. pp firmitate co  
gē ut celu stare putem. a pp itnsgressiblz  
terminū stroz et itoz aquaz vntum  
melligē licz. nec si vitas celu stare psuasent  
ipedit. nos tantū sōdum n. hor mittere pos  
sim. Et ab ipis quippe qui hor curiosissime  
et oasissime quesierit. uentū e. etia celo no  
moto. s. sola sydem mouent. si ponusse oia  
q i ipis syderū vntiomb. auadisa atq. copre  
Et dixit deus. congregē. **T**ensa sunt.  
aqua q sub celo est i congregatōz pna

et appareat arida. et firm est sic. et congregata  
aqua q sub celo est i congregatōz pnam et  
apparuit arida. Et vocauit deus arida terrā  
et congregatōz aquaz vocauit mare. Et  
vidit deus qā bonū est. Jam de hor ope dei  
pp altius rei qrendē nāe i pmo volūe no  
satis tractauit. Sicutiq. breuit. admonem.  
ut qm forte no mouz qre qn spes aquaz  
tūqz acata sit. accipiat isto die no e. fm  
mst ut se enent. hor duo elemeta mformi.  
Que vō mouz cur i dieb. fia sit lux et celu.  
eo dies at ul an omē dies aqua et terrā.  
et cur ad dei verbū fia st illa dntē deo fiat.  
hor at dntē quid deo difaem. no at deo dntē  
facta iuemant. Et q salua fide intelligat  
fm id q dntē est an enuatoz diez terrā erat  
iuisibilis et i coposita tū comendat. septum  
nūmōi terrā fecit deus qā prodixerat.  
In pncipio fecit deus celu et terrā mful. a  
hys vobis q manē vrlis mformitūe istuare  
voluisse eligens ea usura appellatē q ob  
suar. Si tū tand mcellau subrepat ut māz  
et spem qā verbis septum separat. conca. duo  
si etia ipse sepate. mag. pus fuit maria et  
ei ipis iruallo mposito. postea fit addita  
spes tū de hor simul tāuit nūmōz fortā ista  
tuerit. Cui mformitūe usitato ut dixi rotablo  
ul aque ul terre septum prodixit. Terrā  
ei et aqua ena suis qliantib. ad conca q  
videm. tū pp fūdem corrupcor p miora st  
eid mformitūe q celestia corpa. Et qm per  
enuatoz diez iā ex mformi qā fortā nūmō.  
et ex ista vrlis maria iā fm celu narmūat  
tū. multū distat spes a terrenis. iā q ex ea  
forndū vtz i infima pte restabat. noluit  
sub hys verbis itoz arandaz ordmem  
mferere. ut dicit. fiat. no acceptū ista resi  
dua i formite tlem spem quale accepit celu  
s. iā mfiore et mfmōre atq. i formi pnoz  
Et hys potius verbis tū dicit. congregent  
aque et appareat arida. accepit h. duo  
spes pias istae notissiae nobist. itabiles  
aq. mobile. terrā imobile. et ideo de illa dntē  
est congregent. de har appareat. aq. e. est  
labili. fluua. terrā stabili. fixa.  
Et dixit deus. Semine tū herba  
pabuli ferente seme. s. gen. et sōm  
silitudine. et lignū fructifex. fanez fructu  
au. seme sit i ipo i silitudine sua st terrā  
et firm est sic. Et p dicit terrā herbam

pabuli semen habente sicut genus suum et similitudine et lignum fructifera facies fructu aut seme eius in ipso sic per genus super terram  
 Et vidit deus quia bonum est et factum est vespere et factum est mane dies terti.  
 Hic modamine ordinatoris aditendum est. Et quoniam distincta quedam creatura est herbarum atque lignorum ab spe terrarum et aquarum ut in elementis mixari non possunt. Scorsum de illis dicitur ut exortet de terra et scorsum illis reddentur illa soluta ut dicitur et factum est sic. Et deinde reperere quod factum est scorsum quocumque videtur deus vidisse quia bonum est in qua fixa in diabolis communiuntur terra et connectuntur ista ad aliud die primae voluit.

**Et dicit deus.** Fiant luminaria in firmamento caeli ut luceant super terram in mensuram dierum et noctium et ut dividantur inter diem et noctem et sint in signa et tempora et dies et annos et sit splendor in firmamento caeli sic ut luceant super terram et factum est sic. Et fecit deus magna luminaria luminare maius in initio diei luminare minus in mensuram noctium et stellas. Et posuit eas deus in firmamento caeli ut luceant super terram et ut sint in mensuram dierum et noctium et ut dividantur inter lucem et tenebras. Et vidit deus quia bonum est et factum est vespere et factum est mane dies quartus.  
 In hoc quarto die attendendum est quod sibi velit ista ordinatio ut per alia fieret vel secretum aquae a terra per quod in gemitu per in celo sicut fierent. Neque enim possumus dicere electa esse quae meliora quibus diebus senes in distinguere ut finis et medium maxime ornatus emerent. Septem quippe dierum dies quartus est. Occurrit enim illud quia septimo die non est facta ulla creatura. In forte huius primi diei magis videtur ad quietem diei septimi ut commoventur sicut iste ordo texat emineatibus de medio caeli luminariis. Et si primus dies vix commoventur debet quod et sicut seculo commoventur. Ad autem ille huius firmamenti caeli cum hodie fit ad yugum dei. An quia caelum totam sicut mundi partem occupat et huius in tota inferiori parte dividitur tributa est. Et quod agimus de petribus et de bestis quae ipso die seculo in sua gratia tunc perducit quae illis in celo per se collatio.

**Et ponit quos primus factus intelligi lucis** nomine spiritualis creaturae factae quae sequens erat ut dicitur quod creatura in mundo iste visibilis fieret qui factus est viduo per duas partes suas maxime quibus constat unum in die

caeli super et terram. sicut hinc vis collatio qua et ipsa omnia creatura spiritualis et cordis sepe caelum et terram nominat. Ita ut globus quod iste turbulenta aeris tunc per deputet. ex alacris quippe huius corpora. si quod vis iniqui aeris est ubi ventosi atque pressosi motus non possunt existere ad celestem partem pertineat post hanc universitatem molis corporee fabricam que uno loco tota est quo locutus est mundus omnes erunt ut compleret partibus inter amissum mundum quod de loco in locum quod motus agerent aut quod herbe atque arbores non sunt. Et dicitur quippe ista fixa sunt terre et quod hinc motus memtorum suorum de locis in quibus non moventur visibus suis. si ubi fixa sunt ibi aliter et factum per ea magis pertinet ad terram quam ad gratia terrae que in aquis et terris moventur. Quia quod visibilis in medio constitutendo. hoc est caelo et terra duo sunt attributa dies. restat ut huius mobilibus et visibilibus partibus quae commoventur inter illa tres dies reliqui deputentur.

**Et quia sic per caelum factum est unum per est** ordinandum huius partibus suis. quod die fuerit sicut quibus super terram lucetibus. hinc quod illustrat in inferiori ne hinc creaturae eius illustrat tenebrosam induantur. Et ideo quia ista creatura inferiorum hinc succedente moribus quere repantur factum est ut inveniunt sole diei noctisque vastitudine per vastitudo dimmendi et vigilandi potentur. non vis illa non ideam remanent. si hinc ac sicut luce et ipos consolaretur hinc aulibus pleysque opandi et etiam nocturna natus et quibus aulibus quod luce solis ferre non possunt ad sufficiens partem. Illud autem quod dicitur est ut et sint in signa et tempora et dies et annos. quod non videtur quod obscure positum sit quod die cepisse tempore quod finis triduum in tempore pertine potuit. Quis quod auro penetrat quo illi tres dies in fieri atque maxime tempore quod quod die dicitur maxime ut vix oio in fieri illi dies. An in spem hinc rei dies appellat sit et a partem nox ut nodus spe forma materia nox dicitur sit. unde factum est enim terra sic per quod in rebus factis intelligi. in in ipa multitudine inferioris maxime. non enim spacia ut locorum quod remotior ut tempore quod anterior

discerni potest. In potius in ipsa re facta atque forma  
eadem mutabilitas. h' e' deficiendi. ut ita  
dixerim possibilitatis nox appellata sit quia  
mest in rebus finis. eam si non muret posse  
mutari. Vespera autem et mane non quia per tempora  
præterea et aduentu. sed per quodam tempus quod intelligi  
quousque sit nature pro modo et unde sit ne  
altius consequatur exordium. an aliquid alia modo  
sit horum verborum diligenter restiganda eis  
in tantum secretum finale intrinsecum.

**A**t que signa dicat aut dicat de sideribus  
et sunt in signa. Neque enim illa dicat quod obser-  
uare veritate est. sed vix verba huius vite  
vixibus natura. quod ut nature obsuam in gub-  
nando ut omnes homines ad prouidendum aere  
quod luites per estate et hyeme et etiam autum-  
nalem vernalemque temporem. Et mirum  
quod vocat tempora quod sub sideribus fuerit. non spacia  
momus sed vastitudines affectionum celi huius  
hanc si aliquid ut corbis ut spiritualis motus adne-  
istorum liuarum precessit. ut ad a futurum exopta-  
tore per presens in presentem tunc in tempore esse non  
potuit. Et quis obtineat non fuisse nisi ab  
exordio siderum conditorum. Sed certe horum et  
dies et annos quos vixitatem novum non fieret  
in motibus siderum. Itaque si hoc modo intelligam  
tempora dies et annos ut tempora arduos quodam  
quod per horologia computamur ut in celo notissios  
aut ab oriente usque in meridiana altitudine  
solis insurgit. atque inde rursus usque in occidente  
vergit. ut possit deinceps aduenire. ut luna  
ut aliquid siderum ab oriente statim per occasum  
solis emigret quod ut autem ad mediam celi venit  
altitudine medium noctis indicat. tunc factum  
sunt autem sole redeunte fit mane dies aut totus  
solis ab oriente usque ad occidentem inuenit.  
annos vero ut istos vixitatos solis in fractus  
aut non ad orientem quod cotidie facit. sed autem ad  
eandem locum siderum redit quod non facit in partibus  
autem horum diebus et sex horis. id est quod dimittit  
totum diem. quod per quartum ducta cogit in partem  
vnum diem quod romanum bissextum vocant. ut ad  
eundem circuitum redeat. ut etiam maiores et  
occultiores annos. nam completio aliorum siderum  
spacis maiores annos si dicitur. Si quod iam intelli-  
gamur tempora dies et annos nemo dubitat quod  
sideribus et liuaribus si. Ita enim possumus est

ut incertum sit vixit ad omnia sidera pertineat  
quod dicitur est. Sunt insignia et tempora et in dies  
et annos. an signa et tempora ad terra. dies vero  
et annos ad solem tantum modo.

**Q**ualis etiam luna facta sit multa loquasse  
inquirunt. atque vixitatem inquirunt loquuntur  
at non potius dicere conantes. Dicunt enim ideo  
plena factam quia non debet ut deus in partem  
aliquid illo die faceret in sideribus quod scriptum est quod facta  
sunt sidera. Cui autem resistit dicitur. Ipsa quod de  
biuit prima luna dia non vixit. Quis enim inquit  
ita enuare. Ego autem mediis in istos ita  
sunt ut neutrum assentiat si plene dia sunt prima  
plena luna deus fecit fecisse partem. Ipsa  
enim non est deus auctor et conditor. Dicit autem  
res ipsa pergressu nihil per tempora quodammodo  
potuit atque explicat. eam ante continebat  
occulsi. et si non spe ut mole copia sua. in  
temperate nature. Nisi forte arbor quod per hye-  
me pomis vacua foliisque nudata est. tunc  
ipsa dicenda est. a vero in partem inuenit eam  
suis autem adhuc nullum fructum dedisset ipsam  
erat illa natura. Sed non tantum de arbore sed nec  
de ipso eius seire vixit dicitur. nisi omnia que  
pergressu temporis quodammodo preceperit modis  
inuisibilibus latent. Quia quod si ad deum ipsam  
fecisse dicitur quod deinde ipse perficit. quod rep-  
hensionis huius ista sima. Iure autem displicere  
si id quod ab illo machinatum est ab alio dicitur  
esse partem. Cui quod de terra non quod qua  
fecit deus autem in partem fecit deus celum et terram quia  
inuisibilis erat et in partem posita. et plene tertio  
die conspicua reddidit atque componit quod sibi  
rebus de luna facta quod non. Aut si quod de  
terra domus est non temporis inuenit autem si deus  
res componit si naturam distribuere intel-  
ligit domus. aut in hoc quod eam odie vixit per  
non inuenit in partem corpore huius luna et tota  
sua vixitatem partem eam autem in luce condito  
sunt in partem ad terras lucere sunt desinens  
fulget. Si ergo lume tota cessat autem partem  
ut inuenit non luare ipse. sed illud quod accedit  
variat. Si autem ex vna sperula sue parte  
per lucet si deus eam componit parte ad terra domus tota  
componit quod a prima usque ad quinta decima sunt  
aeste vixit semper est plena. sed terre huiusmodi  
non semper apparet. hoc eadem ratio est et si solis  
inuenit illustrat. Non enim potest eam sic autem soli

proia est nisi luadis cornibus appere. quia  
 rem pe q tota i orbē illustant. nō ē ad tunc  
 ut vidi possit n̄ ai soli contra est ut totum  
 terre apparet q eius illuat. Nō desunt  
 tñ q no eo se arbitur dnt lunā p̄m̄t̄ ad dō  
 q̄t̄ ad emā s̄m̄ qua plena s̄m̄ accendū est  
 s̄ q̄ i s̄p̄t̄uris dei verba s̄t̄ h̄c lunā factā  
 i m̄s̄onacōm noctis. tūc at noctis i exordio  
 v̄t̄ ai plena est. Alias v̄t̄ et p̄ diem i ap̄t̄  
 videri ante plenitudinē et m̄ p̄ss̄u noctis  
 tanto ampliore q̄nto minuit. Et qui per  
 m̄s̄onacōz noctis nō intelligit n̄ p̄ncipatu.  
 nā et h̄ ḡratū verbū magis m̄diat. ai d̄m̄  
 ē art̄m̄. et i p̄s̄ ap̄t̄ s̄p̄t̄ū ē. Sole i p̄t̄e  
 diei. lunā et stellas i p̄t̄e noctis. nō cogit  
 a q̄t̄ ad emā m̄iā et i d̄ lunā p̄s̄t̄ p̄ c̄ n̄ p̄m̄a.